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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

Vara Unica da Comarca de Unido DA COMARCA DE UNI&O
Rua Anfrisio Lobao, 222, Centro, UNIAO - Pl - CEP: 64120-000

PROCESSO N°: 0800112-60.2019.8.18.0076
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Inadimplemento, Seguro]
AUTOR: ANTONIO SILVA SOUSA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Defiro a gratuidade da justica.

Ante as especificidades da causa e de modo a adequar o rito
processual as necessidades do conflito, deixo para momento posterior
a analise da conveniéncia da audiéncia de conciliacdo, nos termos do
art.139, VI, do CPC e em consonéancia com o Enunciado n.35 da
ENFAM, além das situacbes em que a flexibilizacdo do procedimento &
autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/ 2015, pode o juiz, de oficio,
preservada a previsibilidade do rito, adapta-lo as especificidades da
causa, observadas as garantias fundamentais do processo.

Cite-se a parte Ré para contestar no prazo de 15 (quinze)
dias, devendo constar da carta/mandado que a auséncia de
contestacdo implicara no decreto da revelia e na presuncdo de
veracidade dos fatos elencados na peticéo inicial.

Expedientes necessarios.

UNI&O-PI, 14 de abril de 2020.

Juiz(a) de Direito da Vara Unica da Comarca de Uni&o

g2Fy Assinado eletronicamente por: MARIANA CRUZ ALMEIDA PIRES - 14/04/2020 20:30:07
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
secretaria DA Vara Unica da Comarca de Unido
Rua Anfrisio Lobao, 222, Centro, UNIAO - Pl - CEP: 64120-000

PROCESSO N°: 0800112-60.2019.8.18.0076
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Inadimplemento, Seguro]
AUTOR: ANTONIO SILVA SOUSA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico que, nesta data, faco a conclusdo do presente processo para
despacho/decisao/sentenca.

UNIAO-PI, 13 de dezembro de 2019.

MANUELA LIMA DE JESUS
Secretaria da Vara Unica da Comarca de Unio
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE UNIAO - PI

ANTONIO DA SILVA SOUSA, ja devidamente qualificado nos autos , vem através de seu
advogado com procuracao protocolada junto ao processo, apresentar manifestacao em relacao
ao despacho de Vossa Execelencia, anexando junto a mesma DECLARACAO DE POBREZA do
Autor.

Segue anexo a Declaracao.
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MAYOMLO SHLUVL  SOUL [ A

B [ - ) -
brasileira, < S/ A residente e domiciliada na localidade [ C . A el

loecs 41 £ MR E )7, DECLARO para os devidos fins e sob as penas de lel que, sou
pebre na acepgido juridica da palavra, ndo podendo prover as despesas processuals sem
prejuizo do meu proprio sustento. Que pelo presente instrumento particular goza o mesmo de

todos os direitos possiveis, legais vigentes e na forma da ( CARTA MAGNA ) Constituicdo
Federal.

Unido(P!), Q de 2\ IO de20/4
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?‘."O DER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

jﬁ"r M ¥ara Unica da Comarca de Uni&o
kj_\ ‘! ua Anfrisio Lobdo, 222, Centro, UNI&O - PI - CEP: 64120-000

PROCESSO N°: 0800112-60.2019.8.18.0076 M

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

ASSUNTO(S): [Inadimplemento, Seguro]

AUTOR: ANTONIO SILVA SOUSA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Inicialmente, indefiro o pedido de tramitacdo da presente demanda pelo rito do
juizado especial considerando que nesta Comarca existe Juizado Especial. Assim, o presente feito
tramitara pelo rito ordinario. No entanto, concedo o prazo de 15 (quinze) dias & parte requerente para
gue se manifeste sobre o interesse na continuidade da presente demanda pelo rito ordinério ou para
gue desista da presente ac¢éo e ajuize a mesma perante o JECC desta Comarca.

No caso de continuidade da presente demanda, a parte autora devera, no mesmo
prazo, juntar declaracdo de pobreza assinada ou procuracdo com fins especificos, nos termos do art.
105 do CPC, para andlise do pedido de gratuidade de justica.

O ndo cumprimento deste, importard no arquivamento do feito.
Cumpra-se. Expedientes necessarios.

UNIAO-PI, 15 de maio de 2019.

MARIANA CRUZ ALMEIDA PIRES
Juiza de Direito
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EXMO.(A) SR.(A) DR.(A) JUIZ(A) DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL E
CRIMINAL DA COMARCA DE UNIAO- ESTADO DO PIAUI.

“ Justicalenta ndo e Justica, mas
Uma injustica qualificada. ”
Ruy Barbosa.

ANTONIO SILVA SOUSA, brasileiro, solteiro, lavrador, portador
do RG. n° 2.573.572-SSP-PI, inscrito no CPF sob o0 n°® 012.442.713-81, residente e
domiciliado na Localidade Areias, nesta cidade Lagoa Alegre- PI, por intermédio de
seus procuradores e advogados ao final assinados, procuracéo ( doc. 01 ),com
escritério profissional situado & rua Benedito Rego, 1214, centro, Unido-PI, onde
recebera intimagdes, vem mui respeitosamente, & presenca de V. Exa. com
fundamento no art. 3° 1l da Lei 6.194/74 e na Lei 9.099/95, propor:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO- DPVAT.

Em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ/NF n°
09.248.608/0001-04, com sede na rua Senador Dantas, n°® 74 - 5° Andar, Centro,
Rio de Janeiro - RJ, pelos motivos faticos e juridicos a seguir expendidos:

DA SINOPSE FATICA

O requerente, no dia 13/06/2018, por volta das 10:07hs, sofreu grave
acidente de transito, do qual sua invalidez permanente, fato este registrado junto a
autoridade policial e laudos médicos, conforme documentacgéo acostada a exordial.

Verifica-se gque o requerente encontra-se incapacitada para as
ocupacdes habituais, ndo havendo nenhuma possibilidade de recuperacao
significativa ou de cura, conforme os documentos encartados nesta exordial, 0s
guais sao suficientes para a comprovacao dos danos sofridos pelo mesmo.

DO INTERESSE DE GIR- Via administrativa inadequada-
Irregularidades no pagamento leve ao ajuizamento para cobranca de diferencas.

Em momento algum a Lei que rege o Seguro Obrigatério exige que o
procedimento a ser adotado pelo Beneficiario do Seguro Obrigatério se dé
primeiramente pela via administrativa, mesmo porque, caso houvesse essa
exigéncia, seria inconstitucional, feriado o art. 5°, XXXV, da CF.
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Esse é o entendimento jurisprudencial, conforme se vé abaixo:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. INDENIZACAO.DPVAT.
INVALIDEZ PERMANENTE. INTERESSE PROCESSUAL.
DESNECESSIDADE DE INGRESSAR COM PEDIDO
ADMINISTRATIVO.

Restou evidenciado no caso em dela o interesse processual da parte
autor, o qual decorre da necessidade de acesso ao Judiciario para obtencédo da
prestacao jurisdicional que lhe assegura o pagamento da cobertura securitaria.

A parte demandante nao esta condicionada a qualquer 6bice de cunho
administrativo para exercicio de seu direito, bastando apenas gque estejam
preenchidas as condi¢cdes da acao para ingressar em Juizo e, assim, receber a
tutela jurisdicional. Portanto, a Parte postulante ndo esta obrigado a ingressar ou a
esgotar a via administrativa para s6 entdo procurar amparo na via judicial. Dado
provimento ao apelo. Sentenca desconstituida. Portanto, a via administrativa para
sO entdo procurar amparo na via judicial. Dado provimento ao apelo. Sentenca
desconstituida. ( APELACAO CIiVIL N° 70032143505, quinta Camara Civel,
Tribunal de Justica do RS, Relator: Jorge Luiz do Canto, Julgador em
30/09/2009.

Contudo, para afastar qualquer dividas quando a inadequacao da via
administrativa no seguro DPVAT, a parte autor, expde abaixo, os motivos pelos
quais € OBBRIGADO A INGRESSAR COM A PRESENTE ACAO:

Veja que o principal motivo, é o fato da seguradora ter fins lucrativos, o
gue por si so torna tal procedimento inviavel para as vitimas, uma vez que tal
procedimento se quer garante o contraditério e a ampla defesa, ndo podendo
assim, ser comparada ao INSS, porque o INSS néo tem fins lucrativos e seus
procedimentos administrativos foram criados por lei, garantindo ainda a ampla
defesa e o contraditério. Ao contrario, a seguradora visa tdo somente o LUCRO em
detrimento das vitimas.

Administrativamente a seguradora, além de negar o pedido via
administrativa, ndo paga corretamente, a correcdo monetaria cuja o termo inicial,
deve ser a partir da data em que entrou em vigor a medida provisoéria n° 340/2006
gue alterou o valor da indenizacédo e fixou em R$ 13.500,00, ou seja, dia
29/12/2006 ( a parti daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve correcao ).

Nos processos administrativos realizados pela seguradora, o que
se Vé é um enorme caos, um mar de obscuridade, a comecar pelos médios
escolhidos pela mesma, pois em geral ndo sao especializados em pericia
medica, e sdo obrigados a ser um formulario que contém as quantificagfes
em 10%, 25%,50%, 75% e 100%, ou seja, e assim degressivamente,
prejudicando as vitimas.

Além dos sérios problemas com a imparcialidade das pericias da
seguradora, a mesma, impde 6bices no pagamento administrativo mesmo que a
menor, alegando causas banais ou ja superadas pelo entendimento jurisprudencial,
como por exemplo a exigéncia no pagamento do DUT.

A Seguradora Lider diligencia e faz todos os esforgos junto ao governo
federal, camara dos deputados e ao senado, para aprovarem medidas provisérias
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e leis, que s6 visam ao lucro para o convénio DPVAT e sempre em detrimento das
vitimas.

Por esses motivos, TODOS os processos administrativos referente a
invalidez permanente e DAMS, sédo objetos de lide no judiciario, porque a
seguradora nunca faz o pagamento correto, ou seja, a seguradora apenas usa
o procedimento do pagamento administrativo para atrasar, e até desmotiva-la.

Diante de todos esses motivos, ndo ha que se falar também em
principio da causalidade e sucumbéncia autoral, pois como visto, a seguradora
historicamente sempre deu muitos motivos para o ajuizamento de acfes de
cobranca de seguros.

Portanto, resguarda o jurisdicionamento no direito, por exemplo, de
discutir judicialmente, justamente por conta dessas situacédo acima exposto.

Os danos séo inegaveis,o que podera ser devidamente comprovado em
audiéncia. O requerente, em virtude do aludido acidente, teve sérios danos
causados a sua integridade fisica, dentre os quais: Lesao, fratura completa,
desalinhada, na diafise distal do radio e da ulna, com desvio lateral das
porcdes laterais, placa e parafusos metélicos nas porgfes proximais, tudo
fartamente comprovado pelos laudos em anexo.

Como é notdrio, o Seguro Obrigatério tem por finalidade dar protecao
financeira as vitimas de acidentes de transito, seja condutor, passageiro ou
pedestre, compreendendo indenizac&do por morte, invalidez permanente e despesas
de assisténcia médica e suplementar.

Por fim, cabe salientar, que a seguradora recebeu a invalidez
permanente da Autora e realizou o pagamento administrativo do jeito que quer e as
vezes nega o pagamento, bem inferior ao valor a que tem direito o requerente,
razao pelo qual vem a juizo pleitear a diferenca da indenizacao.

DAFUNDAMENTACAOQO JURIDICA

DA LEGITIMACAO PASSIVA

No tocante a legalidade passiva para a causa € unissono o
entendimento de que qualquer uma das Sequradoras da Sociedade Nacional do
Convénio DPVT responde pelo pagamento da indeniza¢cdo em virtude do Seguro
Obrigatorio, sendo vejamos a jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica:

RESP: n° 401418- MG RE: 2001.094323-0
DJ: 10/06/2002PAG.220
MINISTERIO RUY ROSADO AGUIAR

“SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT.Consorcio. Legitimidade de
gualquer Seguradora que opera no sistema. De acordo com a legislagcdo em vigor,
gue instituiu sistema elogiavel. E satisfatério para o interesse de todas as partes
envolvidas, qualquer seguradora que opera no sistema pode ser acionada para
pagar o valor da indenizacdo, assegurando seu direito de regresso.
Procedente. Recurso conhecido e provido.”( g.n).
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RESP n° 595105/RJ

RECURSO ESPECIAL 2003/0168290-0

DJ 26/09/2005 p. 382.

MINISTERIO ALDIR PASSARINHO JUNIOR

“ CIVIL E PROCESSUAL. SEGURO OBRIGATORIO DE
RESPONSABILIDADE CIVIL DOS PROPRIETARIOS DE VEICULOS
AUTOMOTORES DE VIA TERRESTRE (DPVAT ). LEGITIMIDADE PASSIVA DE
QUALQUER DAS SEGURADORAS. LEI N. 6.194/74. EXEGESE. DIREITO
EXISTENTE MESMO ANTERIOMENTE A ALTERACAO PROCEDIDA PELA LEI N.
8.441/92.

1 . O Seguro Obrigatorio de responsabilidade civil de veiculos
automotores €é exigido por lei em favor das vitimas dos acidentes do
pagamento do prémio pelos proprietarios, devida a cobertura
indenizatoria por qualquer das seguradoras participantes. "( g.n)

DA PREVISAO LEGAL

Sucede que, a invalidez permanente sofrida pela requerente gerou
este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importancia equivalente a R$
13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), conforme pasmado na Lei n°
6.194/74 e posteriores alteragdes introduzidas pelalei 11.482/07:

“ Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art
2° desta lei compreendem as indenizacdes por morte, invalidez permanente e
despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:

(revogada);
b) (revogada);
C) (revogada);

- R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ) — no caso de
morte;

[l -até R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais )- no caso de
invalidez permanente; e

I- até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) — como reembolso a
vitima — no caso de despesas de assisténcia médica e
suplementares devidamente comprovadas. ” (g.n).
Nesse contexto, a MP n° 451/08 convertida na Lei 11.945/09, em seu
artigo, 31, acrescentou ao art. 3° acima transcrito, “ verbis”:

8 1° No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste
artigo, deveréo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesbes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacgao
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente parcial em completa, conforme a extensao das perdas anatdomicas
ou funcionais, observado o disposto abaixo:

- guando se tratar de invalidez permanente parcial completa
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perda anatémica ou funcional sera diretamente enquadrada em um
dos segmentos organicos ou corporais previstos na tabela anexa,
correspondendo a indenizag&o ao valor maximo da cobertura; e

- guando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatdmica ou funcional na
forma prevista no inciso | desde paragrafo, procedendo-se, em
seguida, & reducéao proporcional da indenizacdo que correspondera
a 75% ( setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussao
intensa, 50% ( cinqlienta por cento ) para as de média repercussao,
25% ( vinte e cinco por cento ) para as de leve repercusséo,
adotando-se ainda de sequelas residuais. ( grifamos ).

No caso em tela, e conforme demonstra, 0 Requerente vem por meio
desde, requerer os valores devidos do Seguro DPVAT, cujo valor para fins de
indenizagéo € de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ).

Convém ressaltar que o Requerente faz jus ao presente seguro, no valor
de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), considerado que se encontra
permanentemente invalido para as ocupacdes habituais, uma vez que apresenta,
lesdo fratura completa, desalinhada, na diéfise distal do réddio e da ulna , com
desvio lateral das porcgfes laterais, placa e parafusos metalicos, fato este que
se amolda perfeitamente aos termos de presente Lei, conforme é possivel verificar
na tabela incluida pela lei 11.945/2009 como anexo da lei 6.194/774.

DA ILEGALIDADE DAS RESOLUCOES DA FENASEG
CONTRARIANDO DISPOSITIVO DE LELI.

E de bom alvitre mencionar também, que as seguradoras se arrimam
numa “ obscura resolugédo " da FENASEG para negar o pagamento integral da
indenizacao, que é devido por forca de lei as vitimas de acidentes de transito.

A diminuicdo do valor pago é ilegal, porque o direito do Requerente
esta fundamentada em lei, e uma mera Resolu¢cdo de carater administrativo
ndo tem o condao de revoga-la. E ndo € o entendimento dos nossos Tribunais.

DA CONFIGURACAO DA RELACAO DE CONSUMO

No presente feito, é patente que a relagcéo existente ente o0 Requerente
e a Requerida trata-se de relacdo de consumo, onde esta presta o servigo, no caso
de seguro obrigatério- DPVAT- estando também submetida ao regramento do CDC
no que tange ao reconhecimento da vulnerabilidade da parte Autora perante a Ré.

Tal entendimento ja encontra-se totalmente pacificado pela jurisprudéncia,
conforme evidenciado a seguir:

PROCESSUAL CIVIL- PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA E
NULIDADE DA SENTENGA REJEITADAS- CIVIL- ACAO DE COBRANGA-
SEGURO OBRIGATORIO ( DPVAT)- INVALIZER PERMANENTE -
INDENIZACAO MAXIMA DEVIDA- DATA DO SINISTRO- LEI N°
6.194/74—VINCULACAO AO SALARIO MINIMO VIGENTE A EPOCA DO
SINISTRO- POSSIBILIDADE- CORRECAO MONETARIA- TERMO INICIAL-
EVENTO DANOSO — SENTENCA MANTIDA.
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1- A responsabilidade da seguradora deve ser reconhecida, mormente
se considerado que a relacédo juridica submete-se as regras do CDC,
gue prevé a responsabilidade solidaria de todas que participem da
cadeia de consumo.

2- A luz do disposto nos artigos 130 e 131 do Cdédigo de Processo Civil,
0 juiz € soberano na andlise das provas, cabendo a ele a
determinacdo das provas necessarias & instru¢cdo do processo,
indeferindo as diligéncias inuteis ou meramente protelatorias, para
gue decida, fundamentadamente, de acordo com a sua convicgao,
nao configurando, portanto, cerceamento de defesa o indeferimento
de realizacao de pericia quando resta colacionado aos autos do IML
e do INSS fornecendo as informacdes emanadas do Conselho
Nacional de Seguranca Privados CNSP.

3- Na&o pode ser aplicada a Lei n® 11.482/2007 para fixagdo do valor
devido a titulo de seguranca DPVAT para os casos de invalidez
permanente, se vigente a Lei n°® 6.194/74 a época do sinistro.

4- Comprovada a invalidez permanente de beneficiario de seguro
obrigatorio ( DPVAT), resultante de acidente automobilistico que
resultou em lesdo permanente no fémur esquerdo, a indenizacao
devida a esse titulo deve corresponder a 40 ( quarenta ) salarios
minimos vigentes a época do sinistro, nos termos do art. 3°, alinea
“b”, da Lei n° 6.194/74, mostrando-se ilegal a redugcdo daquele
guantum por normas de carater infralegal, quais sejam, as resolucdes
emanadas do Conselho Nacional de Seguros Privados CNSP.

5- Na&o ha incompatibilidade entre o disposto na Lei n°® 6.194/74 e as
normas que impossibilitam o uso do salario minimo como parametro
de correcao monetaria. Precedentes do colendo STJ.

6- A correcdo monetéaria deve iniciar a partir da data em que o
pagamento era devido, in casu, a partir do acidente.

7- Recurso conhecido e |mprOV|do ( 20090310195595APC, Relator
HUBERTON ADJUTO ULHOA, 32 Turma Civel, Julgado em
24/03/2010, DJ 05/04/2010p. 126).

Desta, forma, reconhecida a qualidade de fornecedor nos termos do CDC,
devem incidir na presente relacdo processual todos os elementos inerentes a
relacdo de consumo, capazes de equilibra-la, possibilitando a parte vulneravel atuar
no feito sem que tenha cerceado o seu direito de defesa.

DO JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE

Veja nobre julgador, que a progressiva deterioracdo dos valores pagos a
titulo de indenizacdo no seguro DPVAT, é motivo de preocupacédo, nao podendo o
judiciario fechar seus olhos para esse patrticular.

Desta forma, o presente feito passou a discutir o valor devido em
decorréncia do referido acidente. Baseado na documentacéo acostada, ndo restam
duvidas, portanto que trata o feito de matéria de direito, onde passa-se a discutir
gual o valor é realmente devido.

Neste contexto faz-se mister destacar o entendimento ja consolidado em
nossos Tribunais, sendo vejamos:

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. APELACAO CiVIL.
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INDENIZACAO. SEGURO OBRIGATORIO.
ILEGALIDADE PASSIVA.INTERESSE DE AGIR.
CERCEAMENTO DE DEFESA. j )
VIGENTE A EPOCA DO SINISTRO. SALARIO Mi-
NIMO. MULTA (CPC) 475-J

1- As seguradoras consorciadas ao seguro DPVAT séo legitimas para
integrar o polo passivo da demanda em que se objetiva o recebimento
da verba indenizatoria devida em face de acidente de transito.

2- Revela-se presente o interesse de agir, quando se mostra Gtil e
necessario o ajuizamento da acdo de cobranca, notadamente quando
nela se postula o recebimento da diferenca da indenizagc&o do seguro
obrigatorio por invalidez permanente, no valor da diferenca entre 40 (
guarenta ) salarios minimos e a quantia paga pela seguradora.

3- Inexiste cerceamento de defesa pelo fato de ndao se admitir producao
de prova pericial, uma vez que o Magistrado nao é obrigado a acolher
todas as provas requeridas pela partes, sendo relevante observar que
as provas destinam-se ao Juiz, cabendo a este delimitar a producao
das mesmas ou proceder ao julgamento antecipado quando ja
possui elementos suficientes para o deslinde da causa.

4- Impode-se a aplicacao do art.3°, alinea “b”, da Lei n°® 6.194/74, que fixa
em 40 ( quarenta ) salarios minimos o valor indenizatorio a titulo de
seguro obrigatério ( DPVAT), nos casos de invalidez permanente,
porquanto, em obediéncia as regras de direito intertemporal, a
legislacdo modificante tem alcance as situacfes fatico-juridicas
somente apods a sua entrada em vigor.

5- O calculo efetuado mediante a aplicacdo da Resolucdo n° 1/75, do
Conselho Nacional de Seguros Privados, ndo prevalece sobre o valor
determinado pela Lei 6.194/74, em observancia a hierarquia das
normas.

6- Permite-se a atualizacdo do salario minimo para fixar o valor
indenizatdrio relativo ao seguro obrigatorio, servindo o0 mesmo como
base de célculo.

7- O valor a ser observado para fins de pagamento do seguro DPVAT é
o0 salario minimo vigente & época da efetiva liquidagéo do sinistro, ex vi
do artigo 5°, 8 1°, da Lei n°® 6.194/74. No entanto, em observancia do
principio que veda a reformatio in pejus, mantém-se a data do
pagamento a menor.

8- E firme o entendimento jurisprudencial quanto & desnecessidade de
intimacao, sob pena de aplicagdo da multa prevista no art. 475-J do
Caodigo de Processo Civil.

9- Recurso desprovido. ( 20090110527298APC. Relator MARIO- ZAM
BELMIRO, 32 Turma Civil, julgado em 20/05/2010, DJ 10/06/2010
P.92.

Neste caso, é limpido o direito pleiteado, bem como a possibilidade de
antecipacao do julgamento da lide, tendo em vista estarem presentes todos o0s
elementos capazes de formar o convencimento do juiz, seja pelas provas do
acidente sofrido pelo Autor. .
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DOS PEDIDOS

REQUER os beneficios da justica gratuita, por se tratar de pessoa
desempregada e pobre na forma da Lei, ndo podendo, arcar com as custas
processuais e honorarios advocaticios sem prejuizo do proprio sustento e de sua
familia nos termos do que dispde o art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal

combinado com o art. 1° e 4° da Lei 1.060/50.

“ Ex positis 7, REQUER:

a) A citacdo da requerente, no endereco constante na inicial, através de
seu representante legal, na forma do art. 18 da Lei n°9099/95, mediante
correspondéncia com AR, para que compareca & audiéncia de
conciliacéo, instrucao e julgamento agendada por este juizo, sob pena, de
nao comparecendo, ser-lhe decretada a revelia nos termos o artigo 20 da

Lei 9.099/95;

b) Conceder a Antecipacdo de Tutela, para determinar a requerida que
efetue o pagamento da indenizagcdo do sequrado DPVAT

correspondente a R$ 13.500,00 ( Treze Mil e Quinhentos Reais).

c) Julgar procedente a presente Agcdo, conforme a medida anterior, no
sentido de Condenar a Seguradora-Ré, em decorréncia do que determina
a Lei, a pagar a Autora a indeniza¢do do Seguro DPVAT, correspondente
a R$ 13.500,00(Treze Mil e Quinhentos Reais ). Com a devida correcao

monetaria e juros seguros indicios oficiais regularmente estabelecidos;

d) Condenar a Requerida nas custas e despesas processuais e nos
honorarios advocaticios de 20% ( vinte por cento ) sobre o valor
atualizado da condenacéo, em caso de interposicao de recurso contra a
decisdo de 1° grau, mesmo que ndo tenha seguimento ou néao seja

recebido.

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em
especial pela prova material que instrui essa inicial, depoimento pessoal das partes,

sem prejuizo de outras provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00( Treze Mil e Quinhentos

Reais ).
N. Termos, Pede e Espera Deferimento.

Unido-Pl, 14 de janeiro 2019.

DR. Sérgio Luiz Oliveira Lobao
OAB- 2709
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Washington Luis M. Soares Junior
EST. OAB 1888-E
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GOVERNG DO ESTADO DO FIAUL
SECRETARIA DA SAUDE DG ESTADG DO PIAUS
. SUPERINTENDENCIA DE ASSISTENCIA A SATTDE-SUPAS _
12001 E DIR D UNL DE CONTROLE, AVLIACAO, REGULACAO E AUDITORIA-DUCARA

GOVERNO DO ESTADO
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SOLICITACAO DE REGULACAQ/TRANSPARENCIA
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUS

SETOR DE ARQUIVO TECNICO
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.| LAUDOPARA SOLICITACAO/AUTORIZACAO DE MUDANCAS  [N* LAUDO: 60426
1. = DEFPROCERIMENTO E DE PROCEDIMENTO(S) ESPECIAITALS) T’Am: 2218100161277

. 3 IDENTIFICACAQ DO ESTABELECIMENTOQ
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
{ HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEU ARCOVERDE - HPM | 2323451 |
i ESTABELECIMENTO EXECUTANTE CNES
HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEU ARCOVERDE - HPM 1232345t |

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

CARTAO SUS  NOME DO PACIENTE NASCIMENTO  PRONTUARIO SEX0O

0300187264987 | ANTONIO SILVA SOUSA | 25121984 | 224930 | M |

l'RJgC UMENTO TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL

2573572 | 6995395916 | RAIMUNDA MARIA DA CUNCEICAO SILVA | MARIA DU SOCORRO DA CONCEICAG |

CEP ENDEREGO (LOGRADOURQ) NUMERO /LOTE

64138000 [ LOC AREIAS |o |

BAIRRO COMPLEMENTO MUNICIiP10 ur

ZONA RURAL | | LAGOA ALEGRE [P |
V PROCEDIMENTO PRINCIPAL

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO PRINCIPAL COD. PROCEDIMENTO PRINCIPAL

TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA UNICA 120 RADIO DA ULNA I 0408020431

MUDANCA DE PROCEDIMENTO

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO - ANTERIOR CODIGO

TRATAMENTQ CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA UNICA DO RADIO DA ULNA 0408020431 |

DESCRICAO DO I'ROCEDIMENTO SOLICITADO - MUDAN(;-A C(}l]l(:o

TRATAMENTO C CIRURGIAS MULTIPLAS | 0415010012

DIAGNOSTICO INICIAL CID 10 PRINCIPAL,  CID 10 SECUNDARIO CID 10 CAUSAS ASSOCIADAS

FRATURA DAS DIAFISES DO RADIO E DO CUBITO [ULNA| | s524 | J |

SOLICITACAO DE PROCEDIMENTO(S) ESPECTAL(AIS)
PROCEDIMENTO(S) ESPECTAL(AIS)

JUSTIFICATIVA DA SOLICITACAO

V PACIENTE COM FRATURA DO J\N‘]'Eﬂlh’\ﬁ.ﬂ ESQUERDO, NECESSIDADE DE CIRURGIA. COM TRATAMENTO CIRURGIAS MULTII’LAH TTO CIRUII(;ILO DE FRATURA
DIAFISARIA DE AMBOS 08 05508 DO ANTEBRAGO C/ SINTESE: CID: §52.4 COD = 0403020423 RETIRADA DE PLACAS CID: 247.0 COD= 0‘1(]8(1603

m)?o CONSELHO)

R i M&E

PROFISSIONAL SOLICITANTE /
RE!

NOME DO PROTISSIONAL SOLICITANTE ASSINATURA E CAR]MBO)
EDMAR DE SOUZA LIMA JUNIOR

CNS SOLICITANTE DATA SOLICITACAO / ZRpUMAT eu')
; /7 QRIOPE -
180904 106050001 11/0412015 'L 0 mu m:, 1601~ 80 P
AUTORIZACAQ
NOME DO PROFISSIONAL AUTORIZADOR ASSINATURA E CARIMBO (N* REGISTRQFO CONSELHO)

JOSE DE RIBAMAR SANTOS FILHO

CNS AUTORIZADOR ORGAQ EMISSOR DATA AUTORIZACAO

/
170600533260002 | | 190312018 o:00:29 i
[/
lank
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s

N". da Autorizagdo de Internacdo Hospitalar (MH.} i
i : A
AUTORIZACACO DE iNTERNAQﬁnO HOSPITALAR
Identificagéo do Estabelecimento de Saldde 5 !
-
1 - Nome do estabelecimento solicitanto; 2 - CNES E
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 Aimientc
3 - Nome do estabelecimento executante: 4. CHES 603880
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451
S
4 Identificagao do Paciente k.
5-Noma:  ANTONIO SILVA S0OUSA 6 - Prontuario: 224930
7 -CNS: 703001872649873 8 - Nascimento: 25/12/1984 9-Sexo: M CPF: 012.442.713-81
11 - Mag: RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAQ SILVA 12 - Fone:  06-9.5385816
13 - Resp: MARIA DO SOCORR DA CONCEICAQ 14 . Cor: PARDA
15 - Endler:: LOCALIDADE AREIAS ] ZONA RURAL 18- CEP: 64138-000
\1_5 - Munic: LAGOA ALEGRE 17 - Cod. IRGE: 2205565 18- UF: P1 RG: 25735-72

Justificativa da Internagao

@wocjw

W’q*%

W}_ﬂ = Principais Sinais @ Sintomas Clinicos:

21 - Condigdes que justificam a Internagio:

A kinade de Ve

y,
22 - Principais Resultados de Provas Diagnésticas {Resultado de Exames Realizados) IO}_{O 5060 BM (‘ ot ({7‘
N

3 Qsmmm 0408 020yp2 (652, U]

23 -Diagnostico Inlcial:

oo

'Y

24 - Cid Prine.: < 25 - Cid Sec.: 26 - Cid C.Ass.:
FRATUR%HS Er’l i SN
. L ] AML;&JM(R'\A AAA &, -~ J
U& ] /) ,Rrocedimento Scllcnado( () L] 1 6_@1 {)U i A
f - Cad, Proced. 27 - Procn Solicitadi Sus
d:mento"%n citado: WH“ CqAAAAAS &{gy oA v ; Tempo SUS
040 431 TRATAMEMTO CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA UNICA DO RADIO / DA ULNA —:- g 2
23 - C’ﬁnic}: 30 - Carater:: ldent.: 31 - Documente: 32 Doc. Med. Solic. £ '
ROSTO 02 i CPF 65265386491 n
33 - Nome Profissional | Assistente 34 - Data de Solicitagio: A
EDMAR DE SOUZA LiMA JUNIOR 2 181032018
. i i Y
Preencher em caso de Causas Externas (Acidentes ou Violéncias)
(a6 -{ ) Acidente de Transito. B9 - CNPJ Seguradora: 42 - N°. Bithole = 7 Serio \\
a7 - ) Ackiente de Trabalbo Tipico. 42 CNPJ Emprosa. 43 CNAE. Emprona Va1 . CBO| —““T'-
3R -( ) Aeidente de Tabalho Trajoeto. '\\ &
\45 - Vinculo com nPrewdenr.ia ( ]Empmﬁidn ;’J { } Empregador { ) Auténomo { ) Desenpregado { }Aposentado { },@6 Sequrado. \_j
&Iy Autorizacio €nnd
(45 - Nome do Profissional Autar} a@? % 47 - Data Autorizagdo. Tony, ), 4 4 \
< : /ﬂj 4 ) I']"Nf'
S ar b 1 o iy, ’ i, % s
48 - Documento 49 5 fhuy g m‘nnmo (’ ) \ ' -‘r.’f § "%”?Pa
& ho‘é < %{5‘
A T 50 - il 6%1‘? el
M___/\ / y i ’
81 - Asginatura Pacionte ou RI"‘F _Lf_q-\nb' DSANGELAARA U S l
Consalta Locat: |
21363 IRE1TED |I

%mm—@ 50 W\O (Lﬂ m\‘u Lo ::;'3;‘;;‘::“5
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' Y J x nj’ 7 N”. da Autorizacdo de internagio Hospltalar (A1H) \
. LAUDO PARA SOLICITACAQ DE %
AUTORIZACAO DE INTERNAGAO HOSPITALAR
Identificagdo do Estabelecimento de Sadde
1 - Nome do estabelecimento solicitante: 2 - CNES R
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 Atondimeto
( 3 -Nome do estabelecimento executante: 4 - CNES 603880
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 )
I"" Identificagdo do Paciente j\
-Noma:  ANTONIO SILVA SOUSA & - Prontuario: 224930
7 - CNS; 70300187 2649873 8 - Nascimento: 25/12/1984 9-8Bexe: W CPF: 012.442.713-81
11 - Méa; RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAO SILVA 12 - Fona: 86-9.5395916
13- Resp: MARIA DO SOCORR DA CONCEICAD 14 - Cor: PARDA
15 - Ender:: LOCALIDADE AREIAS o ZONA RURAL 19-CEP: 64138-000
\18 - Munic: LAGOA ALEGRE 17 - Cod. IBGE: 2205655 18- UF: Pi RG: 25735-72 )
4 Justificativa da Internagéo
lg@'20 - Principals Sinais e Sintomas Clinicos: L
(\;;."' A D -{\ A
£ - ! - .
\- ‘\wkSL_‘ Lr-z__ "- LLALEA f“‘l -k { e e .{ i "._.,~-!J—_'.A f_ )
> <
(21 - Condigdes quo justificam a Internagao: i

P |

\

22 - Principais Resultados de Provas Diagnosticas (Resultado de Exames Realizados)

J\\ 7
oL,

r :
23 -Diagnostico Inicial: 24 - Cid Princ.: E‘we? 25 - Cid Sac.: 26 - Cid C.Ass.:
FRATURA‘W\ DIAFHE DO RADIO : _ l:‘ >
F 7 \ '!‘l\ lL,\MJ,,\,(,.U’.,. Ly =ty Ly
o A - Procedimento Solicitado | /1 | ,_r_‘ AT
I ] . i
(28 - Cod. Proced. 27 - Procedimento Solicitado: -\ {1 2 [ L Tl ‘: L, i‘l " Gy Tempo SUS
‘, e fa l 7’
0403020431 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA UNICA DO mﬁm e I 2
29 - Clinica: 30 - Carater:: Ident.: 31 - Documento: 32 Doac. Mad. Solic. 00 Fraih
POSTO I o2 1 CPF 65265336491 | Piﬂ,Eiﬁ’:ﬂ“
33 - Name Profissional I Assistente 34 - Data de Solicitacao: IRTOPE
EOMAR NF SOUZA LIMA JUNIOR 18103/2010
. R—

Preencher em caso de Causas Externas (Acidentes ou leencms) 4 1/
36 - { ) Acidente de Transito, B9 - CNPJ Seguradara: 42 - N° Bilhela. E/ﬁ - Seria

At fediontedosraBatho Tibides 0 CNPJ Empresa: - A3 CNAE Emprosa //ﬂa TEEORTTTTT
3B - [ ) Acidente de Tabatho Trajoto.
L-*S - Vinculo com a Pravidéncia. ( ) Empregade { } Empregador { ) Auténomo [ ) Desenpregado { | Aposentado [ b{aoﬁagumdu.
Autorizacdo f /
"r-‘lB - Mome do Profissional Autorizador 47 - Data Autorizagdo. r
48 - Documanta 4% - Num. Documento o
\. B A0 - Ags Canmbe (20 Consalbng
fi1 - Aasinatirn Pacinnto on Rosponsaval, - N Usuario: --—““-RU'.:‘AHGEU\‘ARAUJU [
Consulla Losal: ‘
)( m - 6 =3 Consulta 5US. 2018031851769 ‘
oMo oo 0lenNQ _ da &m&u coL mpressas  e:15:00 ]

Assinado eletronicamente por: SERGIO LUIZ OLIVEIRA LOBAO - 14/02/2019 16:46:41
‘i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19021416464118600000004135554
Numero do documento: 19021416464118600000004135554

Num. 4296625 - Pag. 5




Num. 4296637 - Pag. 1




POLICI2 MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 93438

PACIENTE: ANTONIO SILVA SOUSA

NOME DA MAE: RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAO SILVA
DATA DO NASCIMENTO: 25/12/1984

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 23/03/2018

DATA DO LAUDO: 28/03/2018

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DO ANTEBRAGO ESQUERDO EM DUAS INCIDENCIAS

Fraturas obliquas localizadas no radio e ulna distais, fixadas por placas e parafusos metalicos.
Tuneis radiolucentes de fixagao metalica prévia localizadas na diafise média do radio e ulna.

Aumento do volume e da densidade das partes moles do antebrago.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

Fraturas obliquas localizadas no radio e ulna distais, fixadas por placas e parafusos metalicos.
Tuneis radiolucentes de fixagdo metalica prévia localizadas na diafise média do radio e ulna.

Aumento do volume e da densidade das partes moles do antebrago.

Y/

D:(u. égrﬁugngpom/l

Médica
CRMW-PI: 4173

LIEGE RIBEIRO SOARES DE SAMPAIO
CRM: 4173

Telefone: (B6) 3227-6265
Fax (86) 3216-1520
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FOLICIA MIL.TAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua Sadde”

PEDIDO: 89865 DATA:19/03/2018
ATENDIMENTO:603880

PACIENTE: ANTONIO SILVA SOUSA SEXO: M

DATA DO NASCIMENTO: 25/12/1984 IDADE: 33a 21 23d

CONVENIO SUS - INTERNACAO
MEDICO: ERIKA FERREIRA REIS
POSTO:POSTO Il ENF:205 LEITO:

CREATININA. .......... e B SRRSO & # B 0,7 mg/dl
Material: Sor Método: Enzimatico Valores de Refe:
De 0,4 a 1,4 my
UREIAz s & & sisvs e o 6 o s spmpeimns o o & ¥ dis eid 18 mg/dl
. Material: Sorc Metodo: Enzimatico Valo: de Referéncia:

15 a 49 mg/dl

Jlores Qe re

GLICOSE . . . vt veveotsonnsnsssesanns 91 rqg/dl

) mg/c!

1afs Holioee Vpsconcolos s ' TEiv .
K rquivo Técnico do HPM =i
G 1084194932 Mat. 14407

AJLINO F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
B ) Farmacaus . -o-Bioquimico
> 0985
Av. Higino Gunha, 1642 ~ lihotas = Teresina/P! Telefone: (86) 3228-1260
NPJ 07.444.159/0002-25 Fax (86) 3216-1520

CEP 64014-220 - CNPJ 07.444
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 89865 DATA:19/03/2018
ATENDIMENTO:603880

PACIENTE: ANTONIO SILVA SOUSA SEXO: M

DATA DO NASCIMENTO: 25/12/1984 IDADE: 33a 2m 23d

CONVENIO SUS - INTERNACAO
MEDICO: ERIKA FERREIRA REIS
POSTO:POSTO Il ENF:205 LEITO:

COAGULOGRAMA
Material: Sangue

.Tempo de Sangria; :iiiissessssemsesas s 2700 min.
Metodo:Duke Normal: 1,0 a 4,0 Minutocs
Tempo de Coagulagdo................: 10,00 min.
letodo: Lee-Write Hormal: Até l2 Minutos

Prova do Lago...

sooncabs . s ° TEh,
Técnico do HPM =i
1951001932 Mat 4440r.y

RJ ) DAS CHAGAS MAOE/E}C’\: RAULINO F.FERREIERA HAROLDO LEAL SILVA
"LE -FARMAC.EIOQUIMICO BIOQUIMICO Farmacéutico-Biogquimico
CRE-PI 245 CRF-FI 292 CREF-FI 0985
Av. Higino Cunha, 1642 - lihotas - Teresina/P! Telcione: (86) 3228-1.
CEP 64014-220 - CNPJ 07.444.159/0002-25 Fax (86) 3216-1520
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humcanizando e Ccuidando Bem de Sua Salude”

PEDIDO: 89865 DATA:19/03/2018
ATENDIMENTO:603880

PACIENTE: ANTONIO SILVA SOUSA SEXO: M

DATA DO NASCIMENTO: 25/12/1984 IDADE: 33a 2m 23d

CONVENIO: SUS - INTERNACAO
MEDICO: ERIKA FERREIRA REIS
POSTO:POSTO Il ENF:205 LEITO: ¢ 5

HEMOGRAMA AUTOMATIZADO SDH-20 LAB

ERLTROGRAMA :
Valores de Referéncias
Homem Mulher
HEMACLAS . « v vcvvnnmronvman i : 4,80 milhdes/mm3 4,5 - ¢,5 3,9 5,8
Hemoglobina........coevveerant 13,50g/dl 13,5 - 18,0 11,5 - 16,4
Hematocrito. ................: 43,0% 40,0 - 54,0 36,0 - 47,0
LEUCOGRAMA :
Valores Referéncins
Leucdcitos. ... .ov.v... .t 8.500mil/mm3 )
;- 10,000
Bastdes...........couvannnnt 3 = 5%
Segmentados..............-n i T2 50 - 66 %
Bosinofilos. . veees sames vt 3 2 - 4%
Be T £ T R ¥ 0D ~-1%
Lal B EOE: s e S es e din e 20 - 30%
MENOCLEOR : 5o wae e gmm v vt 4 -8 %
Metamielocitos. ..... 00wl D - 0%
Mielocitos. . .....ccuiuen it 0-0%
OBS:
. 00¢ 3 400.0
Plaquetas..............-...: 172.000mm/3 200,000 ma/3 W 400,003
mm/ 3
QOBS:
Méatodo: Tmpedancia/lifragoes
.") =4
1%5%@”&
efe’do Arquivo Técnico do HPM =i
7G: 1054094939 Mat, 14405}
|’,1
3 1 D 5 MACEDO RAULINO F.FERREIRA HAROLDO LEAL SILVA
- WIMICO BI 0 Far: sutice-Biogquimico
R RE-PI
Av. Higino Cunha, 1642—Iihutas—TeresinaiPl " Telefone (Ho 3228-1260
CEP 64014-220 - CNPJ 07.444.159/0002-25 Fax (BE) 1216-1520
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03-20 15:25 3Channel + 1 Rhythm mmWan Hospital : ug, C7

2018~
ID :92798 Heart Rate : 58 bpm 'Analysis Rsult *** Confirmed by :

“Name: ANTONIOSILVA — PR int. :
Age :: 33yrs. Sex’: MAS | d

H: Oom Wi Okg '\
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Governo do Estado do Piaui

Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 107500.000701/2018-39

1114v. 1.0

Unidade de Registro: 20° DP - UNIAO

Data/Hora:

Resp. pelo Registro: Everaldo Rodrigues Freire

DADOS DA OCORRENCIA |

13/06/2018 - 10:07

e J

Data/Hora
18/03/2018 - 09:00

Unidade Policial Responsavel
20° DP - UNIAQ

Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio

UNIAD

Enderego

LOCALIDADE POGO DAGUA, N%
Complemento

Bairro
OUTROS - ZONA RURAL

Ponto de Referéncia

~ DADOS DOS

Nome: ANTONIO SILVA SOUSA
RG: 2.573.572 SSPPI PI .
Mze: RAIMUNDA MARIA DA CONCEIQAO SILVA
Endereco: LOCALIDADE AREIAS, LAGOA ALEGRE, N°
Bairro: QUTROS - ZONA RURAL

Cidade: UNIAO

.7 NATUREZA(S) DA OCORRENCI/

Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Lesdo corperal acidental no transito.

" MEIO(S) EMPREGADO(S):

Meio{s) Empregado

Apreendido
1-0UTROS. Nao
. NElcuLO(s) ENVOLVIDO(S !
Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1-HONDA. CG 125 FAN KS QOEAT7844 465970664 Vermelha

Condutor: ANTONIO SILVA SOUSA

End' LOCALIDADE AREIAS - LAGOA ALEGRE - PI NUmero: Complemento:
Cidade: LAGOA ALEGRE UF: PI Bairro: INFORMAR NO COMPLEMENTO
Proprietario: RAIMUNDO PEREIRA DOS REIS

Cidade: LAGOA ALEGRE UF: Bairro: INFORMAR NO COMPLEMENTO
T e "RELATO DA OCORRENCIA

O denunciante compareceu a esta Delegacia para comunicar que em data, local e hordrio ja mencionados trafegava na motocicleta
acima mencionada, quando de repente foi surpreendido pelo stbito aparecimento de um animal (vaca) saindo da mata correndo e
gue o denunciante ndo teve tempo para frear ou desviar do animal ocorrendo o chogue e ocasionando a queda do denunciante, que

o denunciante foi socorrido por um pri
encaminhado para o hospital da cidage
mesmo foi submetido a intervengéo ciju

S e ) 4 P r 4 =
4 SN A piz S A P

Everaldo Rodrigues Freire - Mat. 0094757

AGENTE DE POLICIA

ANTONIO SILVA SOUSA - Noticiante
Responsavel pela Informagao

I Assinado eletronicamente por: SERGIO LUIZ OLIVEIRA LOBAO - 14/02/2019 16:46:41
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o seu e conduzido para o hospital de Lagoa Alegre - Pl, posteriormente o denunciante foi
Uniao - PI e por ultimo foi transferido para o hospital HPM em Teresina - Pl, onde o
a no brago esquerdo, pelos fatos aqui relatados faz o presente registro e requer certido.
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‘ ‘ Policia Militar do Piaui
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
I[ FOLHADEINTERNAGAO
INTERMOU-5E NO HOSPITAL FICHA DE PRONTUARIO 18/03/2018
sm [ ] NAO [] Nome: ANTONIO SILVA SOUSA Pront: 224930
IDEM OUTROS HOSPITAIS MNasc.: 26/12/1984 Sexo: M Convénio: SUS - INTERNACAQ
sm[ ] NAO [] Atendimento: 603880 | Enfermaria: POSTO I { EMNF 205 LEITO | Leito; 205

CLINICA Pai; ANTONIO FELIX DE SQUSA

Mae RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAD SILVA
Madico Assistenta RG: 2573572

Residéncia:

Permanéncia

LOCALIDADE AREIAS Bairro:  ZOMA RURAL
Nr.: 0 Cidade: LAGOA ALEGRE
Cep: 64138000 Telefone: B6 - 95395516

CLINICA

T‘J Historido Clinico, Registro das Palavras do Doente e Todos os Achados de Exames a Que Foi Submetido.
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POLICIA MILITAR DO PIAU[
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAU[ (

DATA: ¥ O C) o 7
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUT
POLICIA MILITAR DO PIAU{
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
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BOLETIM DE ANESTESIA N® DO PRONTUAMO 2o <f 1] ST 8AA () 1~
COD DA CIRURGIA:
’ . 9 &
nome:_{ Lo 5‘\1'\}0{ SipUuAov Idade Sexo ASA,
PROCEDIMENTO: FAQIAANA, 6T RN EINNGO () ApUEnf e Leitos :
CIRURGIAD; 13 - iﬁagc_t_f’u nux;lﬁgczggcgil__masn Cn/ ANESTESIA:_~133( Eii,btuy
o -
insTR:_ .01 & CiRC:_} - Moy’ INICIO: FiM.: SaLA__ (O
PA. F.C. PESO. Hto Glicernia__ Creatina Respir.
e§ OXIGENIO N
i ? 1 SEQUEMCIA
2 L
i3
£ \
2 e 1
.») ] ! )
520" (%) chchel Fob | . !
ECG. K - r""-“w‘-L\:rizub
FLCO* (mmHg) ) !
(mmHg - Venncs '-’nu (ETITIEN
e = ECLLox N
St g
M Lty 12000)
h
% . 2 Supionr s (20m4)
& 200
g2 T 200 ey
=3 180 !
g o g 50 .“_._@“ 7R R P
g % g "k“"nl" ﬂr-‘\f"I
= ; g 140 5 . - .._]‘_f__l\_.
- A
- 5 . ® P’[[[“.\l‘.nh i Y
£ 5 100 ' o/
; § 1] f 1 i
= 25 ) iNCNMCEL X+ fimol e
g5 i GRS TR
5 0 ‘ \
§ g E ""ﬁ‘.l’7 ' O
T3 0
» . B T
DIURESE (ml) i 1L DURAGAD
I 5y Y
Téenica Anestésica: _Fg
Fal
- . o | r : wime’
D Tele] J’llu\’:; oy ..Jli.f.ﬂ wiw  ANE] yicy "-I\'-:c'.r P DlCG D(Mmr:m D
| Comentdrios Adicionais: | | f o [:lvnm DCJnnﬁgmh ﬂ
:I é [TJeam [eve N
i . = N Gaves Vmin Inicls Fim Tempo
gt Onigénio [ ]
1o 1)
Arttedic. [ )
Medicamentos Utilizadas
Adrenalina Amp Dolatina Amp Midazolan _Fr Propofol mi Amp
Agua dest, 10m! Amp Droperidol Amp M idazol Fr Ranitidina Amp
Atropina Amp Efortil Amp Neocaina Psa 0,5% Amp Quelicin Amp

Bextra § Amp
Bromoprida - _Amp
Cefazolina 1 Fe™

Efredim Amp
Enflurana mi
Fentanil mil

Cefatolina Fr Fentanil {5/C) Amp
Ciprofloxacina Fr Halotano ml
Clanidin Amp Hidrocortisona mi
coldide { ) Fr Isoflurano ml

Dexametazona Amp Jeleo no Und

Diazepam Amp Lidocaina % WV fr
Dimorf ___mgq Amp Metoclopramida Amp
Dipirona Amp Manital Fr

Narcan Amp Quetamina ml
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Nubain____ Ringer-lactado - Fr
Meocaina ___° S. Fisioldg. 0,9% ____ml Fr
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I Amp Scalp n® Und

Omeprazol Fr Tracur Amp
Ondasetrana Amp Tilatil Fr
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Sua Saude”

PEDIDO: 93244

PACIENTE: ANTONIO SILVA SOUSA

NOME DA MAE: RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAO SILVA
DATA DO NASCIMENTO: 25/12/1984

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 22/03/2018

DATA DO LAUDO: 02/04/2018

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DO ANTEBRAGO ESQUERDO EM DUAS INCIDENCIAS

Fratura completa, desalinhada, na diafise distal do radio e da ulna, com desvio lateral das porgoes
laterais. Placa e parafusos metélicos nas porgoes proximais .

Reducao difusa da densidade mineral 6ssea.

Aumento do volume e da densidade das partes moles adjacentes.

*Correlacionar com dados clinicos.

QUL 1&%’& k.
Pl R o Tecnico &
Crde e a1

-
i

\/M:%Ji@ms. (osa

CRM-PI 3326
NAYRA VIRGINIA DE SOUSA COSTA
CRM: 3326

Telefone: (86) 3227-6265
Fax (86)3216-1520
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